CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  11/2025

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo de

viabilidade para a criação de um Polo de Assistência e Apoio Socioeducativo

Infantil (PAASI) no bairro Parque Campo Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudo de viabilidade para a criação de um Polo de Assistência e Apoio Socioeducativo Infantil

(PAASI) no bairro Parque Campo Bonito. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

  O Parque Campo Bonito, como muitas outras áreas da nossa cidade, enfrenta desafios relacionados

à assistência social e ao apoio à infância e juventude. Muitas crianças e adolescentes, devido à realidade

socioeconômica da região, estão expostos a riscos, como o abandono escolar, a violência doméstica, o uso de

substâncias psicoativas e outras situações de vulnerabilidade que comprometem seu desenvolvimento

saudável e sua permanência em ambientes seguros.

  A criação do Polo de Assistência e Apoio Socioeducativo Infantil (PAASI) nesse local visa proporcionar

atendimento especializado, acompanhamento psicossocial e oportunidades de atividades educativas e

culturais que promovam o fortalecimento das famílias e a redução de desigualdades sociais, também,

proporcionar apoio às crianças em situação de risco com ações integradas com serviços de saúde, educação

e assistência social.

  Enfim, A implementação do PAASI contribuirá para a construção de um futuro mais justo, com a

garantia dos direitos das crianças e adolescentes e o fortalecimento da comunidade como um todo.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente

indicação.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 2025

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 329/2025
03/02/2025 - 11:19
IND 64/2025